
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 19 

Ίδρυση Έδρας Ναυτιλιακού Ακολούθου στον Πα-
ναμά - Κατάργηση Έδρας Ναυτιλιακού Ακολού-
θου στην Αγία Πετρούπολη (Ρωσία).

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ. δ της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4150/2013 

«Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και άλλες διατάξεις» (A΄ 102), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (A΄ 133).

2. Την 102928ΕΞ/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β΄ 4441). 

3. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την 2811.8/ 
46331/2024/25.6.2024 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, από τις διατάξεις του παρόντος 
προκαλείται δαπάνη ύψους 112.620,00 ευρώ, περίπου, 
για το έτος 2025, 123.260,00 ευρώ, περίπου, για το έτος 
2026 και 155.155,00 ευρώ, περίπου, για το έτος 2027, η 
οποία θα βαρύνει τις μείζονες κατηγορίες εξόδων 21 «Πα-
ροχές σε εργαζόμενους», 24 «Αγορές αγαθών και υπηρε-
σιών» και 31 «Πάγια περιουσιακά στοιχεία» του Ειδικού 
Φορέα 1041-202-9900000 «Αρχηγείο Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.» του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής των οικονομικών ετών 2025, 
2026 και 2027 και η οποία ευρίσκεται εντός των προβλε-
πόμενων ορίων τόσο του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025, όσο 
και της προτάσεως για το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2025-2028, για το δε έτος 2028 
και εντεύθεν δαπάνη ύψους 123.260,00 ευρώ, περίπου, 
για κάθε έτος κατά το οποίο δεν θα πραγματοποιείται 
αντικατάσταση ναυτιλιακού ακολούθου, και 155.155,00 

ευρώ, περίπου, για κάθε έτος κατά το οποίο θα πραγ-
ματοποιείται αντικατάσταση ναυτιλιακού ακολούθου, 
η οποία θα καλυφθεί από ισόποσες πιστώσεις που θα 
εγγραφούν για τον σκοπό αυτό σε βάρος των ανωτέρω 
κατηγοριών εξόδων του ίδιου Ειδικού Φορέα του τα-
κτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.

3. Τις 2811.6/67782/2024/24.9.2024/ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ 
ΔΙΠΡΟΠ (ΑΔΑ: ΡΩΟΟ4653ΠΩ-ΥΑΠ), 2811.6/67811/2024/ 
24.9.2024/ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ (ΑΔΑ: ΡΟΤΔ4653ΠΩ-
ΞΒΕ) και 2811.6/69344/2024/01.10.2024 ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/
ΔΙΠΡΟΠ (ΑΔΑ: 69ΑΕ4653ΠΩ-9ΜΡ) αποφάσεις ανάληψης 
πολυετούς υποχρέωσης.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

5. Την 113/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1  
Ίδρυση Έδρας Ναυτιλιακού  
Ακολούθου στον Παναμά

1. Ιδρύεται Έδρα Ναυτιλιακού Ακολούθου στην Πρε-
σβεία της Ελλάδος στη Δημοκρατία του Παναμά, η οποία 
συστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 2694/1999 (Α΄ 55) και 
εδρεύει στην πόλη του Παναμά. 

2. Η Έδρα Ναυτιλιακού Ακολούθου στον Παναμά 
στελεχώνεται από στελέχη του Λιμενικού Σώματος- Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.), σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στα άρθρα 27 παρ. 6 και 115 του ν. 4504/2017 
(Α΄ 184). 

Άρθρο 2  
Καθ’ ύλην αρμοδιότητα της Έδρας 
Ναυτιλιακού Ακολούθου στον Παναμά

Τα στελέχη του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., τα οποία υπηρετούν στην 
Έδρα Ναυτιλιακού Ακολούθου στον Παναμά ασκούν τις 
προβλεπόμενες στο άρθρο 47 του π.δ. 13/2018 (Α΄ 26) 
αρμοδιότητες. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 31

659



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ660 Τεύχος A’ 31/05.03.2025

Άρθρο 3 
Κατάργηση Έδρας  
Ναυτιλιακού Ακολούθου  
στην Αγία Πετρούπολη

Η Έδρα Ναυτιλιακού Ακολούθου στην Αγία Πετρούπο-
λη (Ρωσία), η οποία ιδρύθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του 
π.δ. 78/2018 (Α΄ 147), καταργείται. 

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2025 

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Ναυτιλίας 
και Οικονομικών και Νησιωτικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000310503250002*


		2025-03-06T12:16:30+0200




